地區而言，某些節氣無法反映出真實的氣候

狀況。故自清代開始，另定以春分點為零度

，太陽在黃道上每運行十五度訂為一個節氣

或中氣，二十四節氣因而為二十四個特定的

時刻，而非特定的二十四天。此種節氣制訂

法稱為「定氣法」。以二十四節氣分配十二

個月，在月首的稱「節氣」，如：立春、驚

蟄；在月中的稱「中氣」，如：雨水、春分。 
(3)日期差異：由於一年的長度是用太陽的運行

訂出，二十四節氣也是用太陽的位置訂出，

基本上，每一節氣在每年中的日期變動不大

。然而，一回歸年實際長度為 365.2422 天，

曆法上的一年長度則為三百六十五天，因此

每年都會多出 0.2422 天（相當於 5.8 小時）

，節氣的特定時刻也會每年「順延」0.2422
天；如此一來，累積四年後為 0.9688 天，幾

近一天，為修正之，故公曆曆法中有「閏年

」制度，每四年會多二月二十九日一天。若

順延的結果，使得某個節氣的時刻越過午夜

至隔日，或因閏年之故而提前到前一日，都

會使節氣的日期改變，但日期差異只會在三

天內。總而言之，因為回歸年長度與實際曆

年長度的些微差距，再加上公曆曆年日期需

隨回歸年實際長度而作修正，因此二十四節